1

Протокол № 3

заседания научной комиссии Института «Высшая школа журналистики
и массовых коммуникаций» от 01 декабря 2015 года

Присутствовали: профессор, докт. полит. наук С. Г. Корконосенко (председатель);
профессор, докт. филол. наук М. А. Бережная; доцент, канд. филол. наук В. В. Васильева;
профессор, докт. соц. наук Д. П. Гавра; профессор, докт. искусствоведения
Э. М. Глинтерник; ст. преп., канд. полит. наук П. Ю. Гурушкин; профессор, докт. полит.
наук Н. С. Лабуш; профессор, докт. филол. наук Б. Я. Мисонжников; доцент, канд. филол.
наук С. Н. Ущиповский; А. Н. Марченко (секретарь).

При обсуждении первого вопроса (в формате совместного заседания научной и учебно-
методической комиссий) присутствовали: председатель совместного заседания,
профессор, докт. соц. наук А. С. Пую; члены учебно-методической комиссии:
А. Ю. Быков (председатель), Ю. Б. Балашова, И. Н. Блохин, Е. С. Георгиева,
А. Ю. Дорский, М. И. Маевская, И. И. Скрипюк, А. В. Якунин, Н. С. Цветова,
Ю. С. Шевелева (секретарь).

Слушали:

1. Оценка заявок на конкурс СПбГУ 2016 года на участие научно-педагогических
работников в программах межвузовского обмена (совместно с учебно-методической
комиссией, председатель совместного заседания директор Института А. С. Пую). –
Докл. Д. П. Гавра.

Д. П. Гавра: Ранее была разослана информация, связанная с подачей заявок по
межвузовскому обмену. Условием для подачи заявки было наличие официального
приглашения от ВУЗа, с которым у СПбГУ есть договор по вопросу межвузовского
обмена. Поступили заявки от трех НПР: К. Р. Нигматуллиной в Свободный университет
Берлина (далее – СУБ), А. С. Смоляровой в СУБ, С. С. Бодруновой в три вуза: СУБ,
Университет Тарту, Университет Вроцлава. Заявки А С. Смоляровой и
К. Р. Нигматуллиной связаны с выполнением исследований в рамках согласованных
планов, совершенствованием англоязычной магистерской программы «Глобальная
коммуникация». Таким образом, у нас имеется 5 заявок. Все формальные требования
соблюдены: приглашения есть, программы стажировок имеются, перечень  публикаций в
Web of Scince и Scopus есть. Согласно правилам, установленным в СПбГУ мы должны
определить количество баллов, которое присваивается каждой заявке, по критериям,
установленным СПбГУ.

А. С. Пую: Уважаемые коллеги! Мое мнение по данному вопросу следующее. Я бы хотел
поддержать заявки А. С. Смоляровой, К. Р. Нигматуллиной, С. С. Бодурновой в СУБ,
поддержал бы заявку С. С. Бодурновой на стажировку в Университете Вроцлава,
поскольку считаю целесообразным развитие отношений по данному направлению.
Относительно стажировки в Университете Тарту, я ее не поддерживаю, но только по той
причине, что стажировка несмотря на то, что планируется в течении 4-х дней, будет
осуществляться в будние дни, что может сказаться негативно на учебном процессе.

2

С. Г. Корконосенко: Считаю, было бы целесообразным для успешных переговоров с
Университетом Вроцлава вместе с С. С. Бодруновой направить еще одного специалиста.

А. С. Пую: Идею поддерживаю, предлагаю кандидатуру профессора М. А. Бережной.

Решили:

1. По индикатору «Ф» – оценка плана, цели и результатов участия, опыта
международного сотрудничества (0–5 баллов) оценить заявки следующим образом:
1.1. Анна Сергеевна Смолярова (СУБ) – 5 баллов;
1.2. Камилла Ренатовна Нигматуллина (СУБ) – 5 баллов;
1.3. Светлана Сергеевна Бодрунова (СУБ) – 5 баллов;
1.4. Светлана Сергеевна Бодрунова (Университет Вроцлава) – 5 баллов;
1.5. Светлана Сергеевна Бодрунова (Университет Тарту) – 0 баллов.

2. Считать целесообразным для представления позиций СПбГУ в переговорах об
открытии совместной магистерской программы с Университетом Вроцлава усиление
С. С. Бодруновой другим ведущим ученым, например, М. А. Бережной.

2. Приемка аннотированных отчетов о результатах завершившихся НИР по
Мероприятиям 5 (участие в международных конференциях) и 6 (стажировки)
для отчета СПбГУ по государственному заданию. – Докл. А. Н. Марченко

Решили:

На основании предъявленных аннотированных отчетов и других отчетных материалов
принять следующие отчеты с заключением, что проекты выполнены в полном объеме.

1. М. А. Бережная: участие в Международной научной конференции «Идентичность и
культура», Скопье, Республика Македония, 3–5.09.2015 г. (шифр ИАС 4.41.1528.2015);

2. С. С. Бодрунова: стажировка в Свободном университете Берлина в ноябре 2015 г.
(шифр ИАС 4.42.1374.2015);

3. Л. Р. Дускаева: участие в Международной научной конференции “2015 BASEES
Conference”, Кембриджcкий университет, Великобритания, 28–30.03.2015 г. (шифр ИАС
4.41.701.2015);

4. Ю. М. Коняева: участие в Международной научной конференции “2015 BASEES
Conference” (шифр ИАС 4.41.703.2015);

5. С. Г. Корконосенко: участие в международной конференции “The Fourth International
Search Conference 2015 ‘Managing Crises and Risks in Communication”, Куала-Лумпур,
Малайзия, 28–29.05.2015 г. в качестве приглашенного докладчика (шифр ИАС
4.41.705.2015);

6. О. Г. Филатовой: участие в конференции “CeDEM15 – International Conference for E-
Democracy and Open Government 2015”, Университет Кремса, Австрия, 20–22.05.2015
(шифр ИАС 39.41.741.2015).

3

3. Согласование тем и научных руководителей аспирантов I и II курсов (при
наличии выписки из протокола заседания кафедры и обоснования темы). –
Докл. Н. С. Лабуш.

Решили:

Согласовать темы и научных руководителей аспирантов I и II курсов.

№ ФИО Курс Тема Научный рук-ль
1 Антонова

Светлана
Владимиров
на

I Информационная политика США: стратегии
глобального лидерства

А. Ю. Дорский

2 Корнеева
Кристина
Владимиров
на

I Стратегии формирования медиаимиджа
законодательной власти: опыт России
и Великобритании

В. А. Ачкасова

3 Кропанев
Артур
Вадимович

I Национальная политика в сфере
интернетизации и электронного правления
в Скандинавии и странах Балтии

С. С. Бодрунова

4 Шабалина
Анастасия
Игоревна

I Динамика интернет-коммуникаций
российского бизнеса (2013–2017 годы)

Н. С. Лабуш

5 Ван Вэйся I Российско-китайское сотрудничество
в области телевизионного вещания
(на материале канала «Центральное
телевидение Китая – Русский»)

Б. Я. Мисонжников

6 Качанов
Игорь
Евгеньевич

II Мультимедийная публикация: алгоритмы
создания и факторы восприятия

С. С. Бодрунова

4. О выполнении планов НИР в Институте в 2015 г., организации и содержании
планирования НИР на 2016–2018 гг. – Докл. В. В. Васильева.

Решили:

1. Предложить кафедрам внести уточнения в отчетные и плановые документы согласно
параметрам доработки, представленным научным отделом;
2. Обратить внимание кафедр на точность планирования и отчета о выполнении
запланированного;
3. Обратить внимание докторов наук и профессоров Института на необходимость
включения в планы НИР публикаций, индексируемых в Scopus и WoS;
4. Изучить возможности синхронизации программ обработки данных в отчетах о
выполнении НИР и в методике оценки качества учебной и научной работы НПР
Института;
5. Считать целесообразным организовать регистрацию в РИНЦ издательской продукции
Института.

Председатель научной комиссии      С. Г. Корконосенко

Секретарь научной комиссии      А. Н. Марченко

	4. Изучить возможности синхронизации программ обработки данных в отчетах о выполнении НИР и в методике оценки качества учебной и научной работы НПР Института;